



## Høringsvar om forsvarssamarbejde mellem Danmark og Amerikas Forenede Stater

Sagsnr. 2024/009897

20. januar 2025

Foreningen Aldrig Mere Krig vil hermed udtrykke sin utilfredshed med det planlagte voldsomt øgede forsvarssamarbejde mellem Danmark og USA. Som pacifister modarbejder vi enhver form for krig, og må derfor opfordre til at Danmark i stedet opruster sin kapacitet til fredelig konfliktløsning. Hvis et øget forsvarssamarbejde trods dette alligevel er på vej, vil vi særligt påpege disse uafklarede konsekvenser:

- Kan Folketinget sørge for beskyttelse af amerikanske soldater, der vil desertere under udstationering her? Danmark [tillod](#) fra 1969 under Vietnam-krigen, at hundredvis af amerikanske militærnægtere frit kunne rejse igennem Danmark til det neutrale Sverige, der så gav dem asyl. De storpolitiske vilkår har siden ændret sig, så her er det nødvendigt at forberede en tidssvarende løsning, før sådanne sager bliver akutte igen.

- Hvordan vil Folketinget sikre, at den frie ret til at demonstrere ikke indskrænkes på grund af disse baser? Amerikanske baser er et populært mål at markere modstand imod USAs krigsførelse mm ved. I andre lande er forsamlingsfriheden [stækket](#) omkring USAs baser for handlinger, der efter dansk kutyme er lovlige. Danmark må ikke tillade, at danske frihedsrettigheder indskrænkes, hvis sådanne baser opstår.

- Vil Folketinget afværge, at nabo-områder til de amerikanske baser bliver fyldt med [bordeller](#)? Verden rundt ses de sørgelige eksempler på udsendte soldaters forbrug af prostituerede kvinder. Udnyttelsen bliver generelt alligevel [fortsat](#), trods værtslandenes årelange protester. Det bør afklares på forhånd, at Danmark ikke tillader, at et sådant massemisbrug af kvinder får lov til at opstå.

- Kan Folketinget garantere, at dansk område ikke anvendes af USA til illegale [bortførelser](#) og [torturlejligheder](#)? Under den såkaldte "Krig mod terror" anlagde USA forhørslejligheder i [lande](#) som Polen, Rumænien og Litauen, hvor de anvendte metoder dokumenteret bestod af tortur og anden umenneskelig behandling. Danmark må stå [fast på](#), at menneskerettigheder skal [respekteres](#) på dansk område, inklusive USAs baser.

- Hvorledes vil Folketinget afværge, at Danmark bliver opmarchområde for angreb imod dansk ønske? USA benyttede fx i 2003 havne og flyvepladser i Tyskland til udskibning af tropper og materiel til Irakkrigen, på trods af at den tyske regering var [modstander](#) af denne krig. Danmark må konkret kræve retten til at nægte at lade sit område misbruges på måder, der strider imod Danmarks egen udenrigspolitik.

Præsident Trumps næste præsidentperiode vil skære ud i pap, hvor store modsætninger der er mellem USAs og Danmarks interesser, hvilket burde få den foreslåede baseaftale til helt at bortfalde. Med USAs krav om at overtage Grønland, er det ekstra pinligt at Pituffik Space Base omhyggeligt ikke er medtænkt i den ny aftale.

Som pacifister er vi naturligvis imod alle de ubehagelige problemer en sådan baseaftale vil medføre, og opfordrer derfor Folketinget til også grundigt at nærlæse de øvrige høringssvar fra fredsbevægelsen – skrevet i håb om en mere konstruktiv vej til en reelt øget fælles sikkerhed, for Danmark, Europa og verden.

Med fredelig hilsen og på AMKs vegne

Tom Vilmer Paamand

formand for foreningen Aldrig Mere Krig

Klemstrupvej 5, 8550 Ryomgård. Mobil: 5051 0328. Mail: Tom@AldrigMereKrig.dk